5_691736

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 № 305-ЭС15-6601

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 26 июля 2015г.
Судья Верховного Суда Российской Федерации Г.Г.Попова, изучив

кассационную жалобу общества с ограниченной ответственностью «СИВАЛ»
(г. Москва) на решение Арбитражного суда города Москвы от 18.08.2014 по
делу № А40-54143/2014, постановление Девятого арбитражного
апелляционного суда от 13.11.2014 и постановление Арбитражного суда
Московского округа от 19.03.2015 по тому же делу по иску общества с
ограниченной ответственностью «СИВАЛ» (далее – общество) о взыскании с
Департамента городского имущества города Москвы убытков в размере
31 345 506 руб. 23 коп., с участием третьего лица,  не заявляющего
самостоятельных требований относительно предмета спора, – Правительства
Москвы,

установила:

решением Арбитражного суда города Москвы от 18.08.2014, оставленным
без изменения постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от
13.11.2014 и постановлением Арбитражного суда Московского округа от
19.03.2015, в удовлетворении иска отказано.

В кассационной жалобе общество ссылается на неправильное применение
арбитражным судом норм права.

Согласно пункту 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации по результатам изучения кассационной жалобы
судья Верховного Суда Российской Федерации выносит определение об отказе
в передаче жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии
Верховного Суда Российской Федерации, если изложенные в ней доводы не
подтверждают существенных нарушений норм материального права и (или)
норм процессуального права, повлиявших на исход дела, и не являются

достаточным основанием для пересмотра судебных актов в кассационном
порядке и (или) для решения вопроса о присуждении компенсации за
нарушение права на судопроизводство в разумный срок, а также если
указанные доводы не находят подтверждения в материалах дела.

Изучив изложенные в жалобе доводы и принятые по делу судебные акты,
судья Верховного Суда Российской Федерации сделала вывод об отсутствии
оснований, предусмотренных пунктом 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, по которым кассационная
жалоба может быть передана для рассмотрения в судебном заседании Судебной
коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации.

Согласно пункту 2 статьи 15 Гражданского кодекса Российской
Федерации под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право
нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления
нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб),
а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных
условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено
(упущенная выгода).

Для взыскания убытков истец должен представить доказательства их
причинения и размер, а также наличия причинной связи между понесенными
убытками и неправомерными действиями ответчика.

Оценив представленные в материалы дела доказательства по правилам
статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,
учитывая обстоятельства, установленные судебными актами по делу
Арбитражного суда города Москвы № А40-150206/13, суд признал
недоказанными противоправность действий ответчика, наличия причинно-
следственной связи между действиями ответчика и причиненными истцу
убытками, в связи с чем пришел к выводу об отсутствии оснований для
удовлетворения иска.

Доводы заявителя являлись предметом рассмотрения судебных
инстанций, получили соответствующую правовую оценку и не подтверждают
существенных нарушений норм материального и процессуального права,
повлиявших на исход дела.

Исходя из изложенного, руководствуясь статьями 291.6 и 291.8
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, судья

определила:

отказать обществу с ограниченной ответственностью «СИВАЛ» в
передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании
Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской
Федерации.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации

Г.Г.Попова

2

3